Ecce superuacius (quid enim fuit utile gigni?) 1
ad sua natalis tempora noster adest.

« Voici que le jour superflu – car que sert-il d’être mis au monde, – le jour de ma naissance arrive à sa date habituelle. »

...

Scilicet exspectas soliti tibi moris honorem, 13
pendeat ex umeris uestis ut alba meis,
fumida cingatur florentibus ara coronis,
micaque sollemni turis in igne sonet,
libaque dem proprie genitale notantia tempus,
concipiamque bonas ore fauente preces.

« Sans doute attends-tu les honneurs traditionnels, un vêtement blanc tombant de mes épaules, l’autel fumant ceint de guirlandes fleuries, les grains d’encens crépitant sur le feu festif, et moi en train d’offrir des gâteaux qui marquent exactement la date de ma naissance, et de prononcer d’heureuses prières d’une bouche propice. »

38. Ovide, *Pontica* 3, 13, 19-18 :

Non ita sum positus, nec sunt ea tempora nobis,
aduentu possim laetus ut esse tuo. 20
Funeris ara mihi, ferali cincta cupresso,
conuenit et structis flamma parata rogis.
Nec dare tura libet nil exorantia diuos,
in tantis subeunt nec bona uerba malis.
Si tamen est aliquid nobis hac luce petendum, 25
in loca ne redeas amplius ista, precor,
dum me terrarum pars paene nouissima, Pontus,
Euxinus falso nomine dictus, habet.

« Ma situation et les circonstances ne sont plus telles que je puisse me réjouir de ton retour. C’est un autel funéraire, ceint de cyprès funèbre qui me convient, c’est une flamme prête pour un bûcher édifié. Il ne me plaît pas d’offrir un encens qui n’obtient rien des dieux et je ne trouve pas de paroles de bon augure parmi tant de malheurs. Si pourtant, en ce jour, je dois formuler un vœu, ne reviens plus en ces lieux, je t’en prie, tant que me tient cette contrée presque au bout du monde, le Pont qu’on nomme mensongèrement Euxin (= bienveillant). »

39. Ulpian, *Disputationes*, Livre I = *Digeste* 50, 12, 2 : *Si quis rem aliquam uouerit, uoto obligatur. Quae res personam uouentis, non rem quae uouetur obligat. res enim, quae uouetur,*

soluta quidem 1 liberat uota, ipsa uero sacra non efficitur. Voto autem patres familiarum obligantur puberes sui iuris : filius enim familias uel seruus sine patris dominiue 2 auctoritate uoto non obligantur. Si decimam quis bonorum uouit, decima non prius esse in bonis desinit, quam fuerit separata. et si forte qui decimam uouit decesserit ante sepositionem, heres ipsius hereditario nomine decimae obstrictus est : uoti enim obligationem ad heredem transire constat.

40. Scheid *Commentarii*, 21, n° 8 (37 apr. J.-C.) , l. 3 : *[ex ius]su consulum*